³³ *sanctus quoque ambrosius cum agat rem magnam de spiritu sancto, ut eum patri et filio demonstret aequalem, submisso tamen dicendi genere utitur, quoniam res suscepta non ornamenta uerborum aut ad flectendos animos commotionis affectum, sed rerum documenta desiderat.*

³⁴ 4, 15 : *agit itaque noster iste eloquens, cum iusta et bona et sancta dicit ; neque enim alia debet dicere ; agit ergo quantum potest, cum ista dicit, ut intellegenter, ut libenter, ut oboedienter audiatur ; et haec se posse, si potuerit et in quantum potuerit, pietate magis orationum quam oratorum facultate non dubitet...*

³⁵ sur la chronologie, voir ci-dessus note 20.

³⁶ En *Ep.* 1, 3, il indique très clairement où va sa préférence, non à ce qui charme, mais à ce qui est utile pour l'âme : *quaerant alii quod delectet, ego res ad animam pertinentes exoptulo : mihi non tam delicias uerba uestra pariunt quam salutem.* En *Ep.* 3, 31, cette tendance est à nouveau affirmée contre ce qui pousse à travestir le vrai, et en des termes très proches de notre *Dictio* : *ergo his ualde delector officiis, quibus panditur sinceritas*

production d'école porte logiquement la marque de cette même exigence, cette fois donnée comme modèle à ses pupilles : dans sa *Dictio* 7, il cherchera ce qui est nécessaire, ce qui est exigeant et fort, même si cela se fait au détriment du charme, car le souci de plaire n'est qu'un travestissement inutile de la vérité³⁷. On est donc ici en face non d'une réflexion de circonstance, mais bien d'un point central de l'éthique de la parole chez Ennode que l'extrême raffinement de la forme qui est la règle chez lui pourrait faire à tort sous-estimer. Dire les choses de façon ingénieuse et savante n'implique pas de les travestir et, si les codes de l'échange mondain impliquent de telles préciosités, on aurait tort de limiter la portée de ces protestations visant à une éthique oratoire qui soit pleinement conciliable avec l'idéal chrétien.

Car le mouvement d'appropriation de la culture antique par une société italienne alors largement christianisée ne se limite pas à Ennode, dont la réflexion s'intègre parfaitement à ce qui est alors l'air du temps. Vingt ans à peine après la *dictio*, le projet d'université chrétienne conjointement mené par le pape et le très influent sénateur Cassiodore échoue non pas par manque d'intérêt suscité par le projet, mais à cause de la guerre qui mettra un terme à la longue période de paix assurée par les rois Amales³⁸. Dans cette société qui se veut à la fois authentiquement romaine et désormais très largement chrétienne, un professeur [p. 160] d'éloquence se doit de former pour le tribunal un corps d'avocats qui sachent faire triompher non pas le *probabile*, mais le vrai et le juste.